
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2020/584 A CONSILIULUI 

din 28 aprilie 2020 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/798/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Centrafricane 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/798/PESC a Consiliului din 23 decembrie 2013 privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Centrafricane (1), în special articolul 2c, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 23 decembrie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/798/PESC. 

(2) La 20 aprilie 2020, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) constituit în 
temeiul Rezoluției CSONU 2127 (2013) a adăugat o persoană pe lista persoanelor și entităților cărora li se aplică 
măsurile restrictive. 

(3) Prin urmare, anexa la Decizia 2013/798/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2013/798/PESC se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 28 aprilie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. GRLIĆ RADMAN     

(1) JO L 352, 24.12.2013, p. 51. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.4.2020                                                                                                                                           L 137/5   



ANEXĂ 

În lista prevăzută în partea A (Persoane) a anexei la Decizia 2013/798/PESC, se adaugă următoarea persoană: 

A. Persoane 

„13. Martin KOUMTAMADJI [alias: (a) Abdoulaye Miskine; (b) Abdoullaye Miskine; (c) Martin Nadingar 
Koumtamadji; (d) Martin Nkoumtamadji; (e) Martin Koumta Madji; (f) Omar Mahamat] 

Desemnare: președinte și comandant-șef al Front Démocratique du Peuple Centrafricain (FDPC) 

Data nașterii: (a) 5 octombrie 1965; (b) 3 martie 1965 

Locul nașterii: (a) Ndïnaba, Ciad; (b) Kobo, Republica Centrafricană; (c) Kabo, Republica Centrafricană 

Cetățenia: (a) Ciad; (b) Republica Centrafricană 

Pașaport nr.: 06FBO2262 (pașaport diplomatic emis de Republica Centrafricană) eliberat la 22 februarie 2007, expirat 
la 21 februarie 2012 

Adresa: Am Dafock, prefectura Vakaga, Republica Centrafricană (ultimul loc cunoscut) 

Data desemnării de către ONU:20 aprilie 2020 

Alte informații: Martin Koumtamadji a fondat FDPC în 2005. El s-a alăturat în decembrie 2012 coaliției Séléka, pe care 
a părăsit-o apoi în aprilie 2013, după ce rebelii au preluat puterea la Bangui. După ce a fost arestat în Camerun, acesta a 
fost transferat la Brazzaville, în Republica Congo. A rămas tot timpul la comanda soldaților săi aflați pe teren în 
Republica Centrafricană, chiar și atunci când s-a aflat la Brazzaville, înainte de a se întoarce în Republica Centrafricană 
(în perioada noiembrie 2014-2019). FDPC a semnat Acordul politic pentru pace și reconciliere în Republica 
Centrafricană la 6 februarie 2019, însă Martin Koumtamadji rămâne o amenințare la adresa păcii, stabilității și 
securității Republicii Centrafricane. 

Informații din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul de sancțiuni: 

Președinte și comandant-șef al Front Démocratique du Peuple Centrafricain (FDPC, un grup armat implicat în activități 
violente), Martin Koumatamadji a comis acte care au amenințat pacea, stabilitatea și securitatea Republicii 
Centrafricane și, în special, punerea în aplicare a Acordului politic pentru pace și reconciliere în Republica 
Centrafricană, semnat la 6 februarie 2019 la Bangui. 

Martin Koumatamadji a refuzat dezarmarea combatanților FDPC, în pofida angajamentelor pe care și le-a asumat în 
calitate de semnatar al Acordului politic pentru pace și reconciliere în Republica Centrafricană, și a amenințat să îl 
înlăture de la putere pe președintele Touadéra în iulie 2019. 

El a început în iunie 2019 să coopereze cu Nourredine Adam, persoană supusă sancțiunilor (CFi.002), și s-a implicat în 
traficul de arme împreună cu un asociat apropiat al lui Nourredine Adam, pentru a consolida capacitățile militare ale 
FDPC. 

De asemenea, el a propus Front Populaire pour la Renaissance de la Centrafrique (FPRC) să desfășoare o operațiune 
militară împreună cu grupul său armat în timpul luptelor din 2019 din prefectura Vakaga. 

A continuat să împiedice restaurarea autorității statului în zonele în care acționează FPDC, prin menținerea unor baraje 
rutiere ilegale pentru a extorca crescătorii de vite, actorii economici (inclusiv societățile de exploatare minieră a aurului 
care își desfășoară activitatea în prefectura Nana-Mambéré) și călătorii. 

Sub conducerea sa, FDPC a comis acte care constituie abuzuri sau încălcări ale drepturilor omului în prefectura Nana- 
Mambéré, printre care se numără atentate împotriva civililor în aprilie 2019, răpiri de civili în martie 2019 (în 
apropiere de Zoukombo) și acte de violență sexuală și bazată pe gen în mai 2019 (la Bagary). De asemenea, FDPC a 
comis în 2017 14 acte de violență sexuală în timpul unor conflicte. 

Între 2016 și 2019, FDPC a recrutat copii pentru a îi folosi drept soldați în conflicte armate și a forțat 11 fete să se 
căsătorească cu membri ai FDPC. 

În martie 2019, el a fost implicat în acțiuni de împiedicare a acordării de ajutor umanitar atunci când FDPC, sub 
conducerea lui Miskine, a comis o serie de atentate pe drumul principal către Bangui din Camerun. 

În final, elemente ale FDPC s-au angajat în lupte izolate cu MINUSCA în aprilie 2019 în apropiere de Zoukombo 
(prefectura Nana-Mambéré) și pe axa Bouar-Beleko.”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 137/6                                                                                                                                           29.4.2020   


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2020/584 a Consiliului din 28 aprilie 2020 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/798/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Centrafricane 
	ANEXĂ 


